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Самостійна робота №17. 

 

Тема: Інтегрування ірраціональних функцій. (2год.) 

 

Методичні рекомендації: 

Опрацювати рекомендовану літературу і зробити конспект за планом: 

1. Інтегрування ірраціональних виразів.  

2. Розв’язування вправ. 

 

1. Інтегрування ірраціональних виразів 

Інтеграли від ірраціональних функцій за допомогою підстановок, які 

залежать від типу підінтегральних виразів, зводяться до інтегралів від 

раціональних функцій. 

Розглянемо основні типи ірраціональних підінтегральних виразів та 

підстановки, за якими вони раціоналізуються. 
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9. Підстановки Ейлера, за допомогою яких завжди раціоналізується вираз 

виду  CBxAxxf 2, , де f  – раціональна функція. 
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знайдемо за методом невизначених коефіцієнтів. Продиференціювавши 

формулу і помноживши здобуту рівність на cbxax 2 , дістанемо: 
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Звідси методом невизначених коефіцієнтів знайдемо  xQ . 

Рекомендована література: 

1. Бубняк Т.І. Вища математика: Навчальний посібник. – Львів: 

“Новий світ–2000”,2004, с.150-151. 

2. Барковський В.В., Барковська Н.В. Вища математика для 

економістів. – К.: ЦУЛ,2002, с.283-284. 

3. Дубовик В.П., Юрик І.І. Вища математика: Навч. посібник. – 

К.:А.С.К., 2001, с.310-318, 355-361. 

4. Пастушенко С.М., Підченко Ю.П. Вища математика. Довідник 

для студентів вищих навч.закладів: Навч. посібник. 2-е вид., 

виправлене і доповн. -К.: Діал.,2003, с.220-222. 
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Завдання для виконання: 

Розв’язати приклади згідно свого варіанту (№ варіанту – порядковий 

номер по журналу):  

Знайти неозначені інтеграли. Результати перевірити 

диференціюванням. 
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2 2

2

2 






 cxbxa

dx

c

b

c

czbxa

cxbxa

xdx
 

2) ;
222

2
22

2
2

2
22























cxbxa

dx

c

ba
cxbxa

c

bx
dxcxbxa  
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3)   ;ln
1 2

2 


Cbxabbx
bbxa

dx
 

4) ;arcsin
1

2 


C
a

b
x

bbxa

dx
 

5) ;2ln
2

2
2

2 2
2

22

 


 Cxaxxa
a

xax
xa

dxxax  

6) ;arcsin
2

2
2

2
2

22

 





 C
a

xaa
xax

ax
dxxax  

7) ;
1 2

2
Cbxa

bbxa

xdx



  

8) ;ln
22

22

2

2

 


Cbxabbx
bb

a
bxa

b

x

bxa

x
 

9) 
 
 

 y
ax

cxbxaax

dx
n

1

2 2    
.

22 22




ycabaaycabc

dyy tn

 

Приклад 7. 

1) 
     

;
24

1

24

1

4 2222 






 CBxAxx

dx

CBxAxx

dx

CBxAxx

dx
 

2) 
 

     
.

33
5

3

2

22222 










Cbxaxx

dx

Cbxaxx

dx

Cbxaxx

dxx
 

Приклад 8. 

1) ;
2

1 22

2

2

22
Cxa

ya

dy
yx

xa

xdx






  

2) ;
2

1 4

43

3

Ccxa
ccxa

dxx



  

3) ;arccos
3

2

3

2
3

3

23

23

33
C

a

x

ya

dy
yxdx

xa

xdx






  
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4)
 

;arcsin 22

2222

Cxa
a

x

xa

xdx

xa

dx
a

дробу.знаменник  атчисельник 

xa на Домножуємо

xa

xa


















 

Приклад 9. 

   

 
 

.1ln2122ln
2

3

1122

1

2

3
12ln

2

3
ln2

12

1

2

3

12

3

12

32

12

222

.1

,
12

1
2,

12

1

,1

1

22

22

2

2

2

2

22

2

2

Cxxxxxx

xxx
Ctt

t
dt

ttt

dt
tt

tt

xxxt

dt
t

tt
dx

t

t
x

xtxx

Ейлерау підстановк

першу моЗастосовує

xxx

dx
























































 

Приклад 10. 

     

  
  





































































2

5

6

1

6

5

3

1

12

134

025

1

1

2221

22

22.2deg,3deg
22

1

1

1

1

11

11

11

11

2

1

2

11

3

2

22

2

3








c

b

a

 значення знаходимо

cb

сba

ba

a3

 рівняньсистеми  Із

xcxbxa

xxbxaxx маємо формулою За

xx

dx

xxcbxaxxQxPdx
xx

xx

1

 

  .221ln
2

5
22152

6

1 222 Cxxxxxxx   
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Питання для самоконтролю: 

 Дайте означення невизначеного інтеграла. 

 Які властивості невизначеного інтеграла ви знаєте? 

 Які ви знаєте методи інтегрування? 

 Який вираз називається ірраціональним? 

 Як знаходяться інтеграли від ірраціональних виразів? 

 Що таке підстановки Ейлера? 

 


